¹ Rom. xv.

¹ L. XII. de Pagan. C. Theod.

mita vittis arbore, vel erecta effossis ara cæspitibus, vanas imagines humiliore licet numeris premio, tamen plena religionis injuria honorare tentaverit; is utpote violator religionis reus, ea domo, seu possessione mulctabitur, in qua enim gentilitia constituerit superstitione lamenatum. Namque omnia loca, que thuri considerat vapore fumasse (si tamen ea in jure fuisse thurificantium probabulur), fisco nostro associanda censentur. Si vero in templis, fanisve publicis, aut in ædibus, agrisve alienis tale quispiam sacrificandi genus exercere tentaverit; si ignorante Domino usurpata constiterit, viginti quinque libras auri mulctare nomine cogetur inferre: convenientem vero huic sceleri par ac sacrificantem peina refinebit. Quod quidem ita per judices, ac defensores, ac curiales singularium urbium volumus custodiri, ut illico per hos comperta in iudicium deferantur, per illos delata pleulantur. Si quid autem ii tegendum gratia, aut incuria pretermittendum esse crediderint; commotioni judicariae subjacebunt. Illi vero moniti, si vindictam dissimulatione disulerint, triginta librarium auri dispendio mulctabuntur, officiis quoque eorum damno parili subjugandis. Dat. VI idus Novembri Constantinopoli, Arcadio Aug. II et Ruffino coss. » Hi sunt primi Theodosii ad futurum bellum apparatus ex religione comparati.

27. At nee id satis, sibi subjectum imperium ab idolatrie sordibus expurgare: sed et Christianam religionem conatus est ab heresum inquinamentis liberare reddere; quamobrem hoc ipso anno adversus hereticos ita rescripsit¹:

« In hereticis erroribus quoscumque constilerit vel ordinasse clericos, vel suscepisse officium clericorum, denis libris auri virilium mulctandos esse censemus: locum sane in quo vetita tentantur, si cohinentia (conniventia) domini patuerit, fisci nostri juribus aggregari. Quod si id possessorem (quippe clanculum gestum) ignorasse constiterit, conditorem eius fundi, si ingenuus est, decem auri libras fisco nostro inferre præcipimus: si servili face descendens, pauperlate sui penam danni ac vilitate contemnit, cæsus fortibus, deportatione damnabitur. Tum illud specialiter præcavemus, ut si villa dominica fuerit, seu cuiuslibet publici juris, et conductor et procurator licentiam dederit colligendi; denis libris auri, proposita condemnatione mulctentur. Verum si quos talibus reperitos obsecundare mysteriis, ac sibi usurpare nomina clericorum, jam nunc proditum fuerit; denas libras auri exigi singulos ei inferre præcipimus. Dat. XVII kalend. Julii Constantinopoli, Arcadio Aug. II et Ruffino coss. » Meminit hujus legis sanctus Augustinus in epistola ad Bonifacium²: « Qua, inquit, Theodosius piissimæ memoria promulgavit, ut quisvis hereticorum episcopus vel clericus nihilibet esset inventus, decem libris auri mulctetur, etc. » Ie cadem quoque mentionem habet scribens ad Jannam-

rium³, nec non cum disputat adversus Cresconium⁴. Sunt haec Theodosii arma adversus tyrannum hoc anno in sequens bellum disposita, quibus et haec post mensem elapsum adversus eosdem addidit⁵:

« Deportatione dignus est, qui nec generali lege admonitus, nec competenti sententiæ emendatus, et fidei catholicæ turbat et populum. Dat. XV kalend. Aug. Constantinopoli, Arcadio Aug. II et Ruffino coss. »

28. *Theodosii leges de monachis et de fugientibus ad ecclesiam debitoribus.* — Quod vero generali lege sancierat, occasione (ut diximus) Jovimani et sociorum ejus monachorum vaganum, ne in civitatibus monachi apparerent, sed deserta loca peterent; quoniam haec in injuriam et damnum convertebantur etiam illorum qui pii frugique essent; emendans que promulgaverat Theodosius, hoc anno ista rescripsit⁶:

« Monachos, quibus interdicto fuerant civitates, dum judicariis aguntur injuriis, in pristinum statum submotu hac lege esse præcipimus. Antiquata supradem nostræ clementie jussione, liberos in oppidis largimur eis ingressus. Dat. XV kal. Maii Constantinopoli, Arcadio A. II et Ruffino coss. » Sed et de Paschalibus feriis ita ad Tatianum:

« Actus omnes sive publici, sive privati diebus quindecim Paschalibus conquiescant. In his tamen et emancipandi et manumittendi cuncti licentiam habeant, et super his ante non prohibeantur. Dat. kal. Januar. iisdem coss. »

29. Sed et idem imp. Theodosius cum illibate conservatum voluerit jus ecclesiæ, ne id fieri damno alterius cavit: quamobrem de his qui configunt ad eas, ista sancivit⁷:

« Publicos debilores, si configiendum ad ecclesiæ crediderint, aut illico extrahi de latebris oportebit, aut pro his ipsis, qui eos occultare prohibantur, episcopos evigi. Sciat igitur præcellens auctoritas tua, neminem debilorum posthac a clericis defendendum; aut per eos, ejus quem defendendum esse crediderint, debitum esse solvendum. Dat. XV kal. Novemb. Constantinopoli, Arcadio Aug. II et Ruffino coss. » Haec plane ipsa lex est, cuius vigore compulsus aliquando S. Augustinus persolvere quod debebat, qui configuerat ad ecclesiæ; pro ejus debili dissolutione de collecta facienda in populo litteras dedit, ex quibus ista deseribimus⁸:

30. « Cum frater noster Faslius debito decem et septem solidorum ab oppigneroribus urgatur, ut redderet: quod ad præsens unde explicaret se, non inveniebat; ne corporalem pateretur injuriam, ad auxilium sanctæ Ecclesiæ convolavit: illi etiam evactores cum proticisci cogentur, et ideo dilationem dare non possent, gravissimis me que-

¹ L. xxii. de heret. C. Theod. — ² Aug. ep. L.

³ Aug. epist. lxviii. — ⁴ Aug. cont. Crescon. I. iii. c. 47. — ⁵ L. iii. de his qui pro relig. contend. — ⁶ L. ii. de monac. C. Theod. — ⁷ L. i. de his qui config. ad eccles. C. Theod. — ⁸ Aug. epist. cxv.

reliis oneraverunt, ita ut eis illum traderem; aut quod sibi deberi ostendebant, unde accepint, prouiderem. Cumque obtulisset Fastio, ut vestram sanctitatem de necessitatibus ejus alloquerer; pudore deteritus, ne facrem, deprecatus est. Ha ego maiore necessitate coactatus, a fratre nostro Macedonia decem et septem solidos accepi, quos in causam ejus continuo dedi, promittente illo quod ad certum diem cum eis reddendis posset occurrere, et consentiente, ut si non posset occurrere, sermo de illo fieret ad vestram misericordiam, quam fraternalm fratribus exhibere consuevistis. Nunc ergo, quoniam absens est, restat ut subveniatis, non illi quem nemo compellat absentem, sed pollicitationi meae, cuius existimatio vobis semper est praesens. Jam enim dies, ad quem se promiserat occursum, transactus est: et ego ei qui solidos suos fidei mea commisi, quid respondeam, non invenio, nisi ut faciam quod me facturum esse promisi. Sed quoniam non sum de hac re commonitus, ut die Pentecostes, quando aderat major vestra frequentia, sermonem inde facerem; peto ut has litteras pro lingua mea praesente habere dignenimi, admonente vos, et exhortante in cordibus vestris Deo et Domino nostro, cui credidistis». Et paulo post: «Quoniam ergo domesicus fidei est, christianus fidelis, catholicus frater noster, pro cuius supplenda necessitate vos peto ut facatis quod Dominus imperat; sine tristitia, sine murmuratione, et cum laetitia et hilaritate facite». Et in fine: «Scripsi eis etiam presbyteris, ut si quid minus fuerit post collationem sanctitatis vestrae, compleant ex eo quod habet Ecclesia, dum tamen vos secundum quod placet hilariter offeratis: quia sive de vestro, sive de Ecclesia detur, omnia Dei sunt, et devotione vestra dulcior erit thesauris Ecclesie, etc.» Ille Augustinus, que occasione legis editae, et ad insinuandum usum collectarum (de quo multa suo loco superius) recensuisse non piguit.

31. *Fortunatus ab Augustino in disputando vicius.* — Quod rursum ad S. Augustinum pertinet; hoc ipso anno, publica disputatio contulit cum Fortunato veteroso haeretico Manichaeo Hippone regio, spectante et andiente populo, excipientibus eam notariis. Extant ipsa Acta ejusmodi exordio scripta¹: «Quinto kal. Septemb., Aread. Aug. bis et Russino viris clarissimis consulibus, habita disputatio adversus Fortunatum Manichaeorum presbyterum in urbe Hipponenium regionum in balneis Sosii sub praesentia populi. Augustinus dixit, etc.» Hujus autem congressus occasionem Possidius ita describit²: «Sane tunc in illa Hipponenis urbe Manichaeorum pestilenta quamplurimos cives et peregrinos infecerat et penetraverat, sednente et decipiente ejusdem haeresis quodam presbytero, nomine Fortunato, ibidem conversante atque manente. Inter haippenses cives, et peregrini christiani, tam catholici, quam etiam Donatiste, adeunt Augusti-

nus presbyterum, atque deposeunt, ut illum hominem Manichaeorum presbyterum, quem doctum eredebant, videret, et cum eodem de lega tractaret. Quod idem (ut scriptum est³) paratus ad responsionem omni poscenti se rationem de fide et spe que in Deum est, potensque exhortari in doctrina⁴ sana, et contradicentes redargueret, minime remuit: sed utrumq[ue] etiam hoc Fortunatus fieri vellet, seiscitatus est. At illi confessim ad ipsum Fortunatum id detulerunt, potentes et exhortantes et flagitantes quod id minime recusaret.

32. «Sane quoniam idem Fortunatus jam apud Carthaginem sanctum noverat Augustinum adhuc in eodem secum errore constitutum, cum eodem congregi pavitbat. Verumtamen suorum maxime instantia coactus ac verecundatus, promisit cominus se esse venturum, certamenque disputandi subitum. Unde condito die et loco, convenerunt in unum, concurrentibus quamplurimis viris studiosis, turbisque curiosis: et apertis notariorum tabulis disputatio est coepta primo, et secundo finita est die. In qua ille Manicheus preceptor (ut Gestorum continet fides) nec catholicam assertionem potuit evocare, nec Manichaeorum sectam, submixa veritate, valut comprobare: sed deficiens responsione, ultimo collaturum se cum suis majoribus ea quae refellere non potuit, prosecutus est: et si sibi forte de his sat minimè fecissent, sine anima consultulum. Atque ita ab omnibus, apud quos magnus et doctus videbatur, nihil valuisse in sua secta assertione judicatus est. Qua ille confusione affectus, et sequenti tempore de Haippensi civitate profectus, ad eandem amplius non remeavit. Ac sic per memoratum Dei hominum omnium cordibus, vel qui aderant, vel qui absentes illa que gesta sunt cognoverant, error ille ablatus, Catholicis est intimata ac retenta sincera religio». Hactenus Possidius.

33. Fuisse autem haec novissima verba Fortunati, cum ab Augustino adeo arctatus esset, ut effugium prorsus nullum illi pateret, Acta docent: «Fortunatus dixit: Sine praejudicio professionis mea dixerim. Illa qua a te opponuntur, cum retractavero meis cum majoribus: sin minus responderint interrogationi huius meae, que similiter a te nunc mihi offertur, erit in mea contemplatione: quia et ego animam meam cupio certa fide liberari, et venire ad hujus rei inquisitionem, qua a te mihi offertur, et ostensurum te polliceris. Augustinus dixit: Deo gratias». Ille finis illius disputationis habita de origine mali, super quam totus cardo Manichaei haeresis vertebatur. Scripsit autem post haec idem Augustinus duos libros de Genesi ad litteram contra eosdem Manichaeos⁵, necnon adversus disputationes Adimantii Manetis discipuli⁶: haec vero omnia cum adhuc presbyter esset (ut ipse testatur) contra Manichaeos, quibus Africa abundabat, Augustinus conscripsit.

¹ Aug. contra Fortunat. — ² Tit. l. — ³ Aug. retract. l. c. 18. — ⁴ Aug. eod. l. c. 22.

⁵ Aug. contra Fortunat. — ⁶ Possid. Vit. S. Aug. c. 6.

34. Quod autem ad Fortunatum ab Augustino victum spectat, cum inde recessisset, nunquam rediit, sed a Manichaeis missus est ejus successor Hippomeni, quem idem S. Augustinus insectatus est, epistola ad eum scripta (non enim hereticum hominem alloqui dignatus est), ubi inter alia haec ad finem habet¹: « Haque denuntio tibi in nomine Christi, ut si paratus es, solve questionem in qua defecit predecessor tuus Fortunatus, et ita hinc ierat, ut non rediret, nisi cum suis disputatione collata, inveniret quid contra respondere posset disputans cum fratribus. Si autem ad hoc non es paratus, discende hinc, et noli pervertere vias Domini, et illaqueare et venenis inficere animas infirmas : ne adjuvante dextera Domini nostri, quomodo non putaveras, erubescas ». Haec Augustinus ad successorem Fortunati.

35. *Augustinus sribit in Donatistas.* — Quod vero Ecclesia Africana magnopere infestaretur a Donatistis antiquis schismaticis, Catholicæ Ecclesie perduellibus; Augustinus miseratus in primis imperitam incantamque plebeculam ulique deceptam, eidem ignorantiæ errore seducte in primis open ferendam putavit : sed quoniam consilio , ipsum audi²: « Volens, inquit, etiam causam Donatistarum ad ipsius humillimi vulgi et omnino imperitorum, atque idiotarum notitiam pervenire, et eorum quantum fieri posset per nos inherere memorie; psalmum qui eis cantaretur, per latinas litteras feci, sed usque ad V litteram; tales enim Abecedarios appellant, etc. » Exstat ipse psalmus cui illud præfixum exordium³:

Omnis qui gaudetis de pace, modo verum iudicate :

idemque versus sæpius ponitur repetendus in psalmo, quo schismatis in primis origo cantatur, sed et diffunduntur calamitie a Donatistis catholicis illate : verum et demonstrantur ipsi extra Ecclesiam vagari, extra quam nullam penitus fas sit salutem sperare : aperteque docteur, eos qui non junguntur cathedra Petri, in Ecclesia esse non posse; quod his versibus occinū voluit :

Scitis, catholica quid sit, et quid præcium a vite.

Et post aliqua adversus Donatistas præ se ferentes formam sanctitatis ista subdit :

Sed quid illi proleſt forma, si non vivit de radice ?
Vemite fratres, si vultis, ut inseriamini in vite.
Dolor est, cum vos videmus preciosos id jacere.
Numerate sacerdotes vel ab ipsa Petri sole :
Et in ordine illo parvum quis em successit, videote.
Ipsa est petra, quam non vincunt superbe inferorum porte, etc.

Edidit quoque egregium commentarium adversus Donati epistolam : illa enim cum p̄e manibus

ferme omnium haberetur, magnum interebat ipsam legentibus detrimentum : paravit igitur ipse veneno antidotum, cum eam contrariai scriptis exagitavil⁴ : sed haec elucubratio haec tenet desideratur. At si scire cupis reliquos commentarios ab eo editos usque ad sequentem post annum quo creatus est episcopus ; ipse docet; numerum duo volumina *De sermone Domini in monte*⁵; disservit et *Super Pauli Epistolam ad Romanos*⁶, necnon postea elaboravit *Expositionem ejusdem Pauli Epistole ad Galatas, et de diversis questionibus* prolixum opus, commentarium *De mendacio ac Tractationem de Fide et Symbolo*, de qua dicimus anno sequenti.

36. *De universis usque ad hunc annum Hieronymi scriptis.* — Sed est, ut et S. Hieronymi lucubrations singulas in hunc usque annum decimum quartum Theodosii imperatoris editas perfacile enumereres, si que ad finem habet in commentario *De scriptoribus ecclesiasticis*, legas. Scriptis illam ad Dexterum v. c. quem prefectura pretorii decoratum fuisse, ipse tradit in Apologia contra Ruffinum, dum ait⁷ : « Ante annos ferme decem, cum Dexter amicus meus qui prefecturam administravit pretorii me rogasset, ut auditorum nostrarum religionis ei indicem texerem, inter ceteros tractatores, etc. » Scripterat ante idem Dexter ad ipsum Hieronymum historiam : quod ipse testatur his verbis⁸ : « Dexter Paciani, de quo supra dixi, filius, clarus apud seculum, et Christi fidei deditus fertur ad me omnitudinem historiam texuisse, quam needum legi : sed ea dispendo quoque nostro periū. Meminit ejusdem commentarii Marcellinii in Chronicis, traditum ab eo recensitos viros illustres centum triginta quinque, eorumdemque descripta volumina : que sic accipiās , ut Christianæ religionis scriptorum editos commentarios enumerarit adversus Celsum, Porphyrium, et Julianum, qui Christianos omnes imperilia arguebat.

37. Nam cum præfatur ad Dexterum, haec inter alia : « Discant, inquit, Celsus, Porphyrius, Julianus, rabidi adversus Christum canes; discant eorum sectatores, qui putant Ecclesiam nullos philosophos, et eloquentes, nullos habuisse doctores, quanti et quales viri eam fundaverint, extruxerint, et ornaverint, et desinant fidem nostram rusticæ tantum simplicitatis arguere, suamque potius imperitiam agnoscent ». Ita ibi. Accidit plane miraculum illud propheticō⁹ ore cantatum : « Tu dirupisti fontes et torrentes, tu siccasti fluvios Eham ». Nam idem Hieronymus alibi¹⁰ : « Quotusquisque nunc Aristotelem legit? Quantu[m] Platonis vel libros novere, vel nomen? Vix in angulis ofiosi eos senes recolunt. Rusticanos vero et piscautores nostros totus orbis loquitur, universus muuidus sonat ». Sed quod ad ipsum catalogum spectat, ipse excusat quod ultimo loco sua quoque in eo scripta posuerit, ad Deside-

¹ Aug. epist. c. lxxv. — ² Aug. Retract. I. i. c. 20. — ³ Aug. Psal. int. Donatist.

⁴ Aug. Retract. I. i. c. 2. — ⁵ Aug. cod. I. i. c. 9. — ⁶ Eod. I. i. c. 21, 22, 26, 27. — ⁷ Hier. Apolog. a. lv. Ruffin. — ⁸ Hier. de Script. Eccl. — ⁹ Psal. LXXXI. — ¹⁰ Hier. pref. in l. iii. comment. ad Galat.

rium ita sribens¹: « Post catalogum plurimorum, me quoque in calce voluminis, quasi abortivum, et minimum omnium Christianorum posui ». Pervenisse eundem librum in Africam sine titulo, S. Augustinus ad S. Hieronymum scriptis², eumque prodi rogavit: sed et aliquid amplius desideratum ab ipso, nempe ut cum adnumerat haereticos inter scriptores ecclesiasticos, in quibus cavendi essent, ipse admonisset, significavit; quod ut alio libello præslaret, vehementer rogavit: insuper quod optimè senserit Augustinus aliquot ab eo prætermisso scriptores ecclesiasticos, quo id consilio sil factum exquisivit. Haec recensuisse voluimus, ne suspecta sit fides anchoris alicujus, qui non reperiatur in eodem catalogo scriptis; nam multos prætermisso esse, Augustinus probe cognovit.

38. Sed et miramur, cur ipse cum lucubrationes omnes a se editas usque ad presentem annum imperii Theodosii decimum quartum recensere se dicat, ex eis tamen alias numerare prætermiserit, nempe *Commentarios in Pauli Epistolam ad Ephesios*, quos se testatur³ scripsisse paulo post quam Alexandria recessisset, quo profectum vidimus statim ut Roma redit Hiersolymianum: nisi quis velit, illud quod ibi nuper ait, ultra septenium complecti temporis spatium. Insuper ad Pammachium sribens⁴ paulo post missum ad eum Apologeticum (quem ante hoc tempus se scripsisse testatur in eodem commentario *De viris illustribus*), « Libros, inquit, sexdecim Prophetarum, quos in latinum de hebreo sermone verti, si legeris, et delectari te hoc opere comperero, provocabis nos, etiam cetera clausa armario non tenere. Transtuli nuper Job in lingua nostram: cuius exemplar a S. Marcella consobrina tua poteris mutuare »: et paulo post: « Miseram quedam τῶν ὑπερηφανίων in Prophetas duodecim sancto patri Domini, Samuele quoque et Malachim, id est, quatuor Regum libros; que si legere volneris, probabis quantæ difficultatis sit divinam Scripturam et maxime Prophetas intelligere, et interpretum vitio, que apud suos purissimo cursu orationis labuntur, apud nos scalere viii ». Haec ipse, que ibi omissa sunt numerari: nec est ut quis pntet ista claudi illa sententia, qua in fine dicit⁵: « Multaque alia de operc prophetali, que nunc habeo in manibus, et needum expleta sunt ». Nam constat haec ab illis fuisse diversa, que ab ipso jam, ut ait, edita erant atque missa Romanam. Quoniam duci plane de eo posse videtur, quod jactari solet de valde abundante divitiis homine: adeo predives fuit ut numerum nescierit divitiarum suarum.

39. Quod vero ait Hieronymus, se hoc anno, cum illa scriberet, multa habuisse in manibus de operc prophetali; plane allusisse visus est ad ea quæ ipse habet in epistola ad Chromatium episcopum Aquileiensem his verbis⁶: « Triennium, inquit,

circiter fluxit, postquam quinque Prophetas interpretatus sum, Micheam, Nahum, Habacuc, Sophonianum, Aggeum, et alio opere detentus non polni implore quod coeporam. Scripsi enim fibrum de illustribus viris, et adversus doxianum duo volumina: Apologeticum quoque, et de optimo genere interpretandi ad Pammachium, et ad Nepotianum vel de Nepotiano libros duos ». Haec ipse; et quod subdit: « Et alia que enumerare longum est ». Haec quidem ultima periodo visus est clausisse Hieronymus ea que dicit se habuisse præ manibus, sed nondum fuisse expleta, cum librum illum edidit.

40. *Cur et quid S. Epiphanius contra Joannem episcopum Hiersolymitanum scripserit.* — Quod vero in dicta epistola *de optimo genere interpretandi* dicat¹, ante ferme biennium scriptam epistolam a S. Epiphanio ad Joannem episcopum Hiersolymitanum, arguente eum quorundam pravorum dogmatum: plane ad hunc ipsum annum ea Epiphanius epistola esse referenda docetur. Insuper cum idem Hieronymus ad Pammachium sribens² adversus ejusdem Joannis errores, in fine ejus epistole testeatur, jam ante ad ipsum Joannem ab Epiphanio epistolam fuisse scriptam; cumque constet eam dedisse Hieronymum ad Pammachium anno sequenti; plane necesse est affirmare ante sequentem annum dictam Epiphanius epistolam ad Joannem datam, praesenti scilicet. Sed nnde, inquies, constat anno sequenti eam ad Pammachium a Hieronymo esse scriptam epistolam? ex eo nempe, quod in ea ipse meminit ingentis illius solis deliquii, accidisse ait ante paucos menses; quod quidem sequenti anno factum appareat, consutibus Theodosio tertium et Abundantio.

41. Ex his igitur sic ordine temporum recte disponuntur tum S. Epiphanius, tum S. Hieronymi scripta illa, quibus magni momenti historia texitur; ut hoc anno data dicatur Epiphanius epistola ad Joannem, sequenti vero dictis coss. eam adversus eundem Joannem a Hieronymo scriptam fuisse dicamus: post sequentem vero annum, qui est Domini trecentesimus nonagesimus quartus, coss. Arcadio et Honorio, eam ab ipso Hieronymo ad Pammachium de optimo genere interpretandi epistolam conscriptam fuisse intelligamus. Sunt omnes ejusdem argumenti, nempe spectantes ad causam ejusdem Joannis Hiersolymorum episcopi. At quænam fuerint ista, et que hoc anno sanctus Epiphanius in eum objecrit, quæve antea ipse Joannes adversus Epiphanium egerit, accurate pervestigemus. Magni quidem ponderis historiam aggredimur, et perplexam difficultatibus multis, nisi recto temporis tramite dirigatur.

42. Jam superius de Joanne aliqua contigit enarrari: ipsum nimirum ex monacho, sed secta Macedoniano, abdicata haeresi³, spe illectum episcopatus, illo tandem potum esse; postea vero Origenis errorum se patronum exhibuisse, atque

¹ Hier. ep. CLIV. — ² Aug. ep. IX. — ³ Hier. pref. in ep. ad Ephes. — ⁴ Hier. ep. LII. — ⁵ Hier. de Scip. Eccl. — ⁶ Hier. prefat. in comment. super Iohannem.

¹ Hier. ep. CL. — ² Hier. ep. LXI. — ³ Hier. ep. LXI. LXII.

Origenistarum fauorem : eamque ob causam adeo infensum fuisse illi adversantibus SS. Epiphanio, Hieronymo, atque Theophilo episcopo Alexandrino, ut nullam pratermiscerit occasionem iisdem modestiam negotiisque facessendi. At quamnam diu quiesitam arripiuit ille occasionem contra Epiphanium agendi, cuius rei causa provocatus est ad ipsum eam dare epistolam, primo loco dicendum est. Refert ipsam idem Epiphanius in dicta epistola; sed primum ista prefatur¹: « Oportebat nos, dilectissime, clericatus honore non abuti in superbiam, sed enstodia mandatorum Dei, et observatione diligenter hoc esse esse quod dicimus » : et paulo post: « Nihil tibi nocuimus, nihil injurie fecimus, nec quicquam violenter extorsimus. In monasterio fratrum, et fratribus peregrinorum, qui provincie nihil tue deberent, et propter nostram parvitatem, et litteras, quas ad eos crebro direximus, communio- nis quoque tuae cœperunt habere discordiam ; ne viderentur quadam duritia, et conscientia nostra antiquæ fidei ab Ecclesia separavi, ordinavimus diaconum, et postquam ministrávixi, rursum presbyterum : super quo debueras gratulari, intelligens quod ob Dei timorem hoc sumus facere compisi ; maxime cum nulla sit diversitas in sacerdotio Dei, et ubi utilitatè Ecclesiae providetur. Nam etsi singuli Ecclesiarum episcopi habent sub se Ecclesias, quibus curam videntur impendere, et nemo super alienam mensuram extenditur ; tamen præponitur omnibus charitas Christi, in qua nulla simulatio est : nec considerandum quid factum sit, sed quo tempore, et quo modo, et in quibus, et quare factum sit ». Fuit enim tunc ab Epiphanio ordinatus frater Sancti Hieronymi, Paulinianus nomine ; de quo item Hieronymus isthac ipsa refriecans ad Pamphacium scripsit²:

43. Sed pergit coptam semel narrationem Epiphanius : « Cum enim vidisse, quia multitudo sanctorum fratrum in monasterio consisterebat ; et sancti presbyteri Hieronymus, et Vincentius propter verecundiam et humilitatem nollet debita nomini suo exercere sacrificia, et laborare in hac parte ministerii, que Christianorum præcipua salus est ; invenire autem et comprehendere servum Dei non posse, qui te, eo quod grave onus sacerdotii nollet suscipere, stepe fugiebat ; sed nec alius quis episcoporum facile cum reperiret : unde et satis miratus sum, quoniam dispensatione Dei ad nos venerit cum diaconis monasterii et ceteris fratribus, ut mihi satisficeret, quia nescio quid adversus eos habebam tristitia. Cum igitur celebraretur collecta in Ecclesia ville, que est juxta monasterium nostrum : ignorante emi, et nullam penitus habentem suspicionem, per multos diaconos apprehendi jussimus, et teneri os ejus, ne forte liberari se cœpiens, adjuraret nos per nomen Christi : et primum diaconum ordinavimus, proponentes ei timorem Dei et compellentes, ut ministaret : vale

quippe obnubilabatur, indignum se esse contestans. Vix ergo compulimus eum, et persuadere potuimus testimonii Scripturarum, et propositione mandatorum Dei. Et cum ministaret in sanctis sacrificiis ; rursus eum, ingenti difficultate tento ore ejus, ordinavimus presbyterum ; et iisdem verbis quibus antea suaseramus, impulimus ut sederet in ordine presbyterii. Post hæc seripsum ad sanctos presbyters monasterii et ceteros fratres, et increpavimus eos, quare non scripssissent super eo, cum ante annum multos corum queri audissem, cur non haberent qui sibi Domini sacramenta conficerent, et illum omnes suo poscerent testimonio, et grandem utilitatem in commune monasterii testarentur ; quare tunc repera opportunitate non scripssissent nobis, neque super ordinatione ejus aliquid poposcissent.

44. « Hæc ita acta sunt, ut locutus sum in charitate Christi, quam te erga parvitatem nostram habere credebam : quanquam in monasterio ordinaverim, et non in parochia quæ tibi subiecta sit. O vere benedicta episcoporum Cypræ mansuetudo et bonitas, et nostra rusticitas sensu tuo et arbitrato digna misericordia Dei ! Nam multi episcopi communionis nostræ, et presbyteros in nostra ordinaverunt provincia, quos nos comprehendere non potueramus ; et miserunt ad nos diaconos et hypodiacons, quos suscepimus eum gratia. Et ipse cohortatus sum beatæ memoria Philomèni episcopum, et sanctum Theoprobum, ut in Ecclesiis Cypræ, que juxta se erant, ad meæ autem parochia videbantur Ecclesiam pertinere, eo quod grandis esset et late patens provincia, ordinarent presbyteros, et Christi Ecclesiae providerent ». Hæc de prætensa causa rixarum Epiphanius, cum revera ob haerem Origenis patrocinium Joannes iracundia accenderetur.

45. Quod ergo etsi non sub Joannis parochia, in Palestina tamen Epiphanius ordinasset in monasterio sanctum virum primo diaconum, deinde presbyterum, maximas Joannes adversus eum turbas concitavit, cum tamen si quid perperam gestum esset, episcopus Cæsarea maritimæ, quæ metropolis totius Palestine erat (ut Hieronymus postea scripsit³) expositulare debuisset. Sed excusandus fuit Epiphanius ex causa nuper relata, et ex consuetudine Ecclesiarum Cypræ : verum etsi deliqueret ; tanto laieno viro condonandum utique fuisset, quem etiam (ut idem testatur S. Hieronymus) Valens acerbissimus persecutor, cum alios exagitaret catholicos episcopos, ob insignem meritorum excellentiā non tetigerat.

46. Sed quam exceduit Joannes ea de causa in Epiphanium : audi quid Epiphanius ipse dicat : « Audivi, inquit⁴, quod tuncas contra nos, et irascaris, et miniteris scribere in extremos fines terræ, ut loca provinciasque non nominitem » : Sed aliam quoque prætextebat Joannes episcopus causam ira-

¹ Apud Hier. Epiph. ep. LVI. — Hier. ep. LXI.

² Hier. epist. XII. — ³ Hier. ep. IX.

rum in Epiphanius, quam subdit, sic dicens : « Qui ut tristitias et rixas inter fratres concilient, te quoque turbaverunt, et dixerunt, quod in oratione, quando offerimus sacrificia Deo, soleamus pro te dicere : Domine, praesta Joanni, ut recte credat. Noli nos in tantum putare rusticos, ut hoc tam aperte dicere potuerimus. Quanquam enim hec in corde meo semper orem, tamen, ut simpliciter fatetur, nunquam in alienas aures protuli, ne te videarer parvipendere, dilectissime. Quando autem complemus orationem, secundum ritum mysteriorum, et pro omnibus et pro te quoque dicimus : Custodi illum, qui predicit veritatem. Vel certe ita : Tu praesta, Domine, et custodi, ut ille verbum praedictet veritatis; sicut occasio sermonis se tulerit, et habuerit oratio consequentiam ». Hac ipse, sed praetextus inanes erant hi. Verum indignationis Joannis in Epiphanius illa potissimum causa praecesserat, quod eum eoram redarguerat heresum Origenis, monueratque ab illis recederet : nam idem in eadem epistola ista subdit :

47. « Quapropter obsecro te, dilectissime, et ad voluntus pedibus tuis precor, praesta mihi et tibi a salveris (siculi scriptum est) a generatione perversa; et recede ab heresi Origenis, et a cunctis heresis, dilectissime. Video enim, quod propter hanc causam omnis vestra indignatio conceitata sit, quod diversum vobis : Arii patrem, Origenem scilicet, et aliarum haeresium radicem, et parentem laudare non debitis. Et cum vos rogarem, ne ita erraretis, et moneremur; et contradixistis : et me ad tristitiam atque lacrymas adduxistis: non solum aulem me, sed et alios plurimos Catholicos qui intererant. Inde, ut intelligo, hac est omnis indignatio, et iste furor; et idecirco comminamini, quod mittatis adversus me epistolam, ut huc illucque sermo vester discurrat: et propter defensionem haereses, adversum me odio suscitantes, rumpitis charitatem, quam in vos habuimus; in tantum, ut feceritis nos etiam penitentiam agere, quare vobis communicaverimus ita Origenis errores, et dogmata defendantibus ». Subiectis his admonitionem de erroribus Origenis : ac deum de Palladio illa ingerit, que superius recensuimus, ipsum videlicet praedicare Origenis errores. Quae vero insuper ab aliis adversus ipsum Epiphanius querelae ferrentur, iisdem litteris ita conscribit⁴ :

48. « Praerterea audivi quosdam murmurare contra me, quia quando simul pergebam ad sanctum locum, qui vocatur Bethel, ut ibi collectam tecum ex more ecclesiastico facrem; et venissem ad vilian, quae dicitur Anabathma, vidisseque ibi praeteriens Iucernam ardenter, et interrogassem qui locus esset, didicisseque esse Ecclesiam, et intrassem ut orarem; inveni ibi velum pendens in foribus ejusdem Ecclesiae tintillum atque depictum, et habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam: non enim satis memini, cuius imago fuerit.

Cum ergo hoc vidisset in Ecclesia Christi contra auctoritatem Scripturarum, hominis pendere imaginem; scidi illud, et magis dedi consilium custodibus ejusdem loci, ut pauperem mortuum eo obvolverent, et efficerent; illique contra murmurantes dixerunt : Si scindere volerat, justum erat ut aliquid deret velum atque mutaret. Quod cum andissem, me datum esse pollicitus sum, et illuc esse missum. Paululum autem morarum fuit in medio; dum quaro optimum velum pro eo mittere : arbitrabar enim de Cypro mihi esse mittendum. Nunc autem misi quod potui reperire, et precor ut jubeas presbyteros ejusdem loci suspicere velum a latore, quod a nobis missum est; et deinceps praecepere, in ecclesia Christi istiusmodi vela, quae contra religionem nostram veniunt, non appendi. Decet enim honestatem tuam hanc magis habere sollicititudinem, ut scrupulositatem tollat, quae indigna est ecclesia Christi, et populis qui tibi crediti sunt ». Hac de voto pieto auctor, qui dicitur Epiphanius ad Joannem.

49. *Epiphanius Iconoclastis farisse perperam asseritur.* — Videor videor, pie lector, te inter legendum contrahere supercilium, signumque disloquentie praete ferre : moxque e controversiis Epiphanius cum Joanne, ad iconoclastarum transisse certamen : sed non relinquam solim, sequar te; et pro animi tui sententia in loci hujus discussione, in quem velut in syrles quasdam incurrit oratio, aliquantulum immorabor. Atque primum quae alias de aliis Epiphanius scriptis ab iconoclastis adversus cultum sacrarum imaginum allata fuerint; et cuius ea fidei habita sint, est hic declarandum; inde vero de recitato hujus epistole textu fiet exacta discussio, ac fidelis in omnibus disquisitio. Vindicandus nobis omnino est sanctissimus Pater ab iconoclastarum erroribus, quibus illi scripta ipsius calumniissime conspersere.

50. In Niceno enim posteriori Concilio et libello Gregorii Iconoclastrae hac ex Epiphano adversus sacrarum venerationem imaginum sunt allata¹: « Epiphanius Cyprus inter antesignanos praeclarus sic inquit : Attende vobis, ut servetis traditiones, quas accepistis; ne declinelis neque ad dexteram, neque ad sinistram, quibus infert hac : Estote memores, dilecti filii, ne in ecclesiam imagines inferatis, neque in sanctorum cemeteriis eas statutatis, sed perpetuo circumferite Deum in cordibus vestris. Quin etiam neque in domo communii tolerentur, etc. » Sed adulterina spuriaque ejusmodi fuisse scripta, tanti Patris nomine ab adversariis decorata, responsum est ab Epiphanius defensore, hisce potissimum signis; quod cum idem Epiphanius omnes scriptis suis exaginet haereses; si haeresim putascat imagines venerari, utique eamdem (ut par erat) sicut alias, styli acuminis feriisset : cum certum sit ex iis quae superius dicta sunt, viguisse Constantini tempore, sicut antea et postea, in Oriente, et Occidente in Ec-

¹ Hier. epist. LX.

1 Concil. Nic. II. Act. 6. edit. vel.

eclesia Catholica cultum sacrarum imaginum. Rursum vero a majoribus eadem scripta ut Epiphanius germana minime fuisse cognita, idem defensor docet his verbis : « Beatus pater Epiphanius temporibus Arcadii et Theodosii floruit ; ab eo igitur tempore ad hanc haeresim usque, anni sunt quadragesima, et tamen libros illos contra imagines nemo Christianorum prater istos novitatis magistros recepit. Quod si tanto tempore in Ecclesia non sunt recepti, quomodo nunc a nobis recipi debent ? »

51. Quoniam insuper ab Iconoclastis ejusdem Patris citabatur epistola ad Theodosium imperatorem : quid ea confinieretur de cultu sacrarum imaginum idem defensor sic recitat : Afferunt quidam istorum epistolam, veluti scriptam a beato Epiphanio Cypriorum presule ad Theodosium imperatorem : nos eam in manibus sumentes, et diligenter et minime defunctione legentes, invenimus circa finem epistole ejusmodi emphasis : « Sepe cum ministris meis de imaginum ablitione egi, sed ab iis non receptus sum, neque vel in paucis vocem meam audire sustinuerunt ». Subdit idem defensor, ad haec confutanda, sanctorum Patrum usum et anchoritatem, qui codem cum Epiphanio seculo vixere, omnesque assertores ejusdem imaginum cultus, quos recensere brevitatis causa praeterimus. Sed ad imposturam istam manifestius aperiendam considera, quam repugnat inter se invicem. Epiphanium in aliena dioecesi (ut vidimus ex ejus epistola ad Joannem) evertisse cultum sacrarum imaginum, unam ex eis manibus consciente ; et ipsum eadem prestandi in sua dioecesi minime latum virium habuisse, praesertim cum in ea insula primariam sedem teneret, et sub se positos episcopos adeo sibi coniunctos et obsequentes haberet : quorum et tanta erga eum reverentia esset, ut quicquid ipse decerneret, veluti cœlitus demissum oraculum ab omnibus haberetur.

52. At demus ipsum in hoc suos sibi renitentes expertum esse : quomodo ejus perfidax contradicitor et oppugnator Joannes Hierosolymorum episcopus una cum illis ejus, in qua ea erat imago, ecclesia ministris in ipsius Italia in aliena dioecesi praesumentem non continuo cum aliis simul objecit ? Cur quod displiceret sibi, et corrigere in aliena eclesia, hoc ipsum non praestaret in sua ? Certe quidem magno id Epiphanio cessisset dedecori, considerare in aliena dioecese sacras imagines, qui easdem in omnibus Cyprī Ecclesiis esse patet ; cum et illud Evangelicum¹ in cum jure objectari licuisse : *Medice, cura te ipsum.* Num, rego te, modestia Joannis episcopi undique occasionem captans in cum dicendi vel faciendo, ea in ipsum obligare prætermisso potuit ? Sentis pulo, lector, quam haec sibi invicem adversentur, ut de impostura jam judicium facias. Sane quidem testificatione S. Joannis Damasceni² constat ipsam S. Epiphanius in Cypro Ecclesiam sacris exornatam imaginibus

usque ad sua tempora perseverasse : qui et de aliis scriptis Epiphanius nomine suppositis haec habet³ : « Scito, inquit, sermonem illum alterius cuiuspiam fictitium ; qui, ut serpe fit, sancti Epiphanius abusus est nomine » ; Ha ipse ; eademque apud adversarium Gregorii Iconoclastae, Epiphanius vero defensorem, item Epiphoni nominatum, invenies, atque haec ad postremum⁴ : « Sic igitur ista falsa scripta contra venerandas imagines, dieuntur quidem a quibusdam Epiphaniis, non tamen sunt, ut demonstratum est. Nam et illius discipuli templum in Cypro, quod ejusdem Patris nomine appellaverunt, adificarunt ; et cum multis aliis picturis, illius quoque imaginem ibidem collocarunt. Quid si autem is tantopere venerandarum imaginum inspectionem fuisse excretus ; quomodo in tantam audaciam illius discipoli erupissent, ut illi imaginem collocaerent ? Judicate omnes qui audiatis, et verum a falso discernite, quia editiones istae non sunt beati istius Patris, sed potius Manichæi : quas vultu amara bile plenas fugiamus, etc. » Equidem Manichæos magnorum virorum nomine supposita edere scripta consuevisse, superius pluribus demonstratum est.

53. Quid igitur ita de illis judicavere Patres, idemque de iisdem scriptis sensit Joannes Damascenus, que jam ante immotuerant et plurimorum manibus circumferebantur : quid dicendum de additamento hoc ad finem Epiphanius epistola ad Joannem consarcinato, sicut et de illo ad finem epistole ejusdem Epiphanius scripta ad Theodosium collocatio ? Attentus age, lector, quod de impostura arbitri factus sis. Quid est, amabo te, quod ab adversariis Iconoclastis tempore Nicaei Concilii silentio prætermissa est haec ad Joannem epistola, qua non quid tantum Epiphanius scripsit, sed quid ipse fecerit adversus usum imaginum conscientendo eas adeo perspicue poterat demonstrari, epistola præsertim ad tantum virum scripta, et a S. Hieronymo translata, ut de ejus falsitate nulla videbatur ori potuisse suspicio ? Certe quidem nihil est quod in hoc excuses, adversariorum modestia id factum ; cum pugnacissimi essent et audacissimi : neque eorumdem prætextis in his perseruandis negligentiam ; eum appareat, sagacissimos extitisse. Nec est quod ingeras, latuissime tunc eam in angulo epistolam, neque reportam ; cum constet assertione Hieronymi⁵, quamplurima ejus fuisse exemplaria descripta, et eadem ubique sparsa, dum ait : « Harum exemplaria certitudin Palastina rapiebantur, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam scriptioris ». Quid igitur de his judices, jam satis habes : nempe eo quidem omnino tunc temporis caruisse additamento epistolam illam, cuius nulla prouersus fuerit ab adversariis facta vel levis mentio.

54. Quod autem nihil hujusmodi objectum fuerit a Joanne manifestius confirmatur. Nam cum sanctus Hieronymus pro Epiphanio defensionem

¹ Lm. iv. — ² Joan. Damasc., de mag. orat. iii. — ³ Concil. Nicen. II. Act. 6 — ⁴ Hier. epist. cl.

⁵ Joan. Damasc., de mag. orat. iii. — ⁶ Concil. Nicen. II. Act. 6 — ⁷ Hier. epist. cl.

egregiam adversus emundem Joannem scripsit in epistola ad Panumachium¹, atque in ipsa omnia ab illo in Epiphaniū dicta vel facta commenmoret, quae in dictis Epiphaniū ad ipsum Joannem litteris expressa habentur : cum omnia solvat, redarguat, et oppugnat : cur ea duntaxat, que praeципe confutanda erant reliquit intacta, pro quibus tuendis longiori quoque opus erat oratione? certe quidem haud ejusmodi esse videbantur que dissimilari potuisse, si in ea epistola talia scripta essent. Vel si vere ea facta fuissent : quomodo non (ut eadem inculcem) majori energia Joannes in Epiphaniū illa exagerasset, qui tantopere in cunctum invectus est, quod in aliena dioecesi, licet non ipsius Joannis, necessitate poscente, sanctum virum diaconum atque presbyterum ordinasset? Certe majoris audacie, et ipsi Joanni gravioris contumeliae esse facinus videri potuisset, in ecclesiam Joanni sublitan Epiphaniū violentas injecisse manus, quam in monasterio aliena paroeciae sacros ordines ministrasse. Silencium ergo tum Joannis accusantis, tum Ileronymi Epiphaniū defendantis, quomodo non aperte demonstrat, eo additamento tunc illam epistolam caruisse? Sed consarcinatōris suturam inspicie, male pannum novum veteri adsueutis.

53. Post confutatos ab Epiphaniō ea epistola errores Origenis finem imponens, adiūt² : « Cum haec ita se habeant, dilectissime, custodi animam tuam, et desine circa nos murmurare. Dicit enim Scriptura divina³: Nolite murmurare ad invicem, sicut quidam murmuraverunt, et a serpentibus perierunt. Magis acquiesce veritati, et dilige diligentes te, et veritatem. Deus autem pacis præstet nobis juxta suam clementiam, ut conteratur satanas sub pedibus Christianorum, et abiciatur omnis occasio perversa, ne scindatur in nobis vinculum charitatis et pacis, et recte fidei predicatione ». Quis non intelligit his periodis totam illam epistolam terminari? et quis non videat, quod mox sequitur, esse peregrinani appendicem, et adventitiam imposturam, qua subditur : « Præterea audi vi quosdam murmurare contra me, etc. » usque ad novissimam illa verba : « Palladium vero Galatam », et que sequuntur, superioribus optime congruentia, quod ejusdem sint argumenti, sed quibus inhærent, minime cohærentia?

56. Sed jam ex rebus ipsis arguamus effictum dolosa arte commentum. Expostulasse dicitur ibi Epiphanius, quod pro foribus ecclesie appensum viderit pictum velum, monuisseque presbyteros, ne a quolibet ejusmodi veli genus susciperent. At quomodo ipse valuit prohibere, quod in Ecclesia Catholica sciretur ubique receptum? Accipe quæ his ipsis ferme temporibus scribebat Paulinus de ecclesia S. Felicis, ad quam ex Asia, Africa, et Europa fideles confluere consueverant⁴:

Aurea nunc niveis ornantur limina velis;

¹Hier. ep. LXI.—²Apud Hier. ep. LX.—³I. Cor. x.—⁴Paulin. Nat. iii.

et tursum⁵:

Vela ferant foribus, seu puro splendida lino,
Sive coloratum textum fucata figuris.

Sed et de picturis imaginum sanctorum martyrum ante ostia ponи consuetis (ne quis opinari possit vela depicta nequaquam imagines sanctorum expressisse) haec idem his versibus⁶:

Trinaque cancellis currentibus ostia pandunt,
Martyribus uedam pictis pia nomina signant,
Quos par in vario redimunt gloria sexu.

Consuevisse quidem oblata a fidelibus vela illis effigie figuris, que ferrent imagines eorum sanctorum, quibus darentur, docet et Venantius Fortunatus, dum de velis cruci oblatis agit, eaque crucibus intexta fuisse significat⁷. Nec est autem quod quis causari possit, ejusmodi consuetudinem uno in loco tantummodo viguisse. Nam de transmarinis ecclesiis in Africana provincia, de velo sacris imaginibus picto, divinitusque exhibito, et appenso in Ecclesia S. Stephani protomartyris in Uzalensi civitate, ejus loci episcopus Evodius, cuius meminit et fidem probat S. Augustinus⁸, aeternæ memorie scriptis prodidit⁹, et quidem rem gestam ipso viuente Augustino, paucos post annos, nempe sub Honorio imperatore, eamdemque divino miraculo consignatam : ut non habeat de quo ambigat humannum ingenium, quod sciat esse divinitus comprobatum. In Uzalensi igitur civitate, post liberatam ipsam ab imminenti clade, precibus fusis in ecclesia protomartyris Stephani, haec configisse idem Evodius narrat his verbis:

57. « Ecce namque altero die, procurante divina dispensatione, quidam negotiator nunquam nostrae cognitus regioni, subdiaconum nostrum, nomine Sennodum, in loco Memblotutano ultra convenit, et ad se vocavit, et quisnam, vel unde esset, ab eodem flagitavit. Qui ubi se subdiaconum Uzalensis ecclesie memoratus est; respondit continuo idem ille ignotus homo, si tanen solum homo: credendum est enim quia angelus et homo (nempe facie homo, revera angelus); neque enim hoc vel inauditum atque inexpertum est sive religione Christiana, sive noticie humanae, sanctos angelos terreno habitu et visibili specie plerunque hominibus apparuisse. Dedit ergo subdiacono memorato velum variis pictum coloribus, in quo inerat pictura haec: In dextera veli parte ipse sanctus Stephanus videbatur adstare, et gloriosam crucem propriis repositam humeris bajulare, qua (cujus) crucis cuspidē portam civitatis videbatur pulsare, ex qua profugiens draco teterimus cerebatur exire, amico Dei videficeret adventante. Verum ille serpens noxious nec in ipsa fuga tutissimus, sed triumphali pede martyris Christi con-

⁵ Paulin. Natal. vi. — ⁶ Paulin. Natal. x. — ⁷ Venant. Fort. l. II, in hom. S. Crucis. — ⁸ Aug. de divers. ser. XXXII, XXXIII, et de Civ. Del. l. XXII. c. 8. — ⁹ Evod. de mirac. S. Steph. l. II, c. 4. apud Aug. tom. X.

tritus adspiciebatur et pressus. Talis itaque pictura veli non omnino absque mysterio Dei, ubi a memorato subdiacono allata pariter atque suspensa est ante ipsum Memoriam tanti patroni, omnis aetas omnisque sexus intueri et mirari coepit, tanquam spectaculum grande, quo scilicet auctore, quove liberatore draco ille extinctus est, hostisque devictus.

58. « Gestae quippe rei fidem praecedentis diei commendabat in animis omnium attestatio sequentis diei. Namque illud quod studiosius cernebatur in velo, hoc jam credibilius tenebatur in vero. Conurrebat enim pictura cum gratia, et tam divinitus pridie gestum salutis beneficium recolebatur, quam postea in veli imagine advertebatur. Benigne ex ipsa congruentia diei praecedentis atque sequentis veritatis, et imagine rerum et quorundam exemplarum, tantus in multis stupor pariterque amor, admiratio et gratulatio accendebat, ut a enemis nihil aliud omnino vel diceretur, vel affirmaretur, nisi hoc unum : Vere quia per amicum suum Deus istam liberavit civitatem, et grandem a nobis depulit pestem. Et revera Dei fuit ad homines quedam allocutio in velocitate facile significantis admodum et dicentis : O miseri mortales, quale hesterna die draconis evaseritis incendium, vel cuius pro vobis advocati fuerit acceptum suffragium, isto sequenti die istius veli figurazione intelligite, atque gaudete. Hinc vestram et praecedentem tentationem et subsequentem liberationem apud vosmetipsos conferre : exinde non dubii, sed certi Deo vestro per amicum meum gratias agite. Ecce draconem de vestra civitate cernitis fugatum et expulsum : ecce conferenti caput ejus primum martyrem meum : ecce crucis trophyum, per quod vicistis inimicum. Hoc ergo modo civitate nostra a tanto periculo primitus liberata, ac postea tali per congruentem picturam veli admonitione instruta et illuminata, gemino miraculo est omnis pia anima in Dei gloria exultata ». Hucusque Evodius integerrimus testis, qui et ea quae viderat scriptis, et ad eos qui eadem quoque persperaverunt.

59. Habes lector, dígito Dei (quod nec negaverit ipse Pharaon¹), nempe divine virtutis potentia pictum sacris imaginibus velum, et appensum ante ecclesiam protomartyris, ut de facto certus sis, et auctoritate factoris de religioso sacrum imaginum cultu securus. Habes et cum his de Occidentalis orbis Ecclesiis probatum velorum pictorum usum. An non erit id ipsum demonstrare in Oriente? vel si in Oriente, an non et in Palestina, et Hierosolymis ipsis? Acta quidem Marie Aegyptiacæ, eadem recitata ac probata in dicto Niceno secundo Concilio² habent, ipsam in atrio Hierosolymitanam

templi stetisse, quod ob nimia peccata sua in Ecclesiam ingredi vetaretur : atque tunc oculos sublevasse, vidisseque Dei genitricis imaginem, quam venerata, meritum templum antea inconcessum libere ingredi. Jam vides, lector, quod quantisque manifestis probationibus additamentum illud ad Epiphanius epistolam ad Joannem impostura redarguantur; ut aliecius Iconoclastarum potius esse figmentum, quam Epiphanius germanum scriptum, perspicue intelligatur.

60. Quamvis etsi concederemus revera Epiphanius illud esse, ne sic quidem afferre potest veritati aliquod præjudicium. Nam ex quo demonstratum est certis exemplis, tum in Occidente, tum etiam in Oriente, et ipsis Hierosolymis, sive in velis, sive in pariete effigiari consuevisse venerandas imagines : haud potius vel dehinc natus Epiphanius adversus usum Catholicæ Ecclesie reclamare, atque easdem sacras imagines absque sacrilegii culpa discindere. Quamobrem si id revera accidisse dicere velinus; tunc ad saniorem illorum verborum sensum expende, quod dicitur : « Vellum depictum habens imaginem quasi Christi vel sancti cuiusdam ; sic accipendum esse ut ipse justè excanduerit in pravum facimus, quo aliecius profani hominis imago in sacro velo depicta, quasi Christi esset, vel aliecius sancti, ad limen religiose fuisse appensa. Quo sensu verba illa accepta Iconoclastas potius impingent, quam faveant : Catholicos vero redarguant, si quando ornatus causa in ecclesia suspendunt aulae; quæ profanas, et sepe Gentilium, utinam interdum non in honestas imagines habeant : quem detestabilem pravumque usum incuria ministrorum compluribus in locis inoluisse dolamus. Quam autem molestè tolerant majores, et hujus sæculi homines in ecclesiis inferri profanas imagines, declarant que dicta sunt superius¹ de Donatistis in Paulum atque Macarium obloquentibus, quod posituri essent in ecclesia imaginem Constantini imperatoris : consuevisse vero ejusmodi profanas imagines ponit pro titulo, alibi diximus. Quod igitur hominis aliecius profani [si finxerimus evenisse factum] quasi Christi vel sancti aliecius in velo ecclesia Epiphanius imaginem vidisset effigiatam; tanquam nefas id detestatae, illud ipse velum, divino peritus zelo, discidit : haec, inquam, dixerimus, si constare posset vere Epiphanius esse verba illa, qua ad epistolam ostendimus addita; et sic ex sententia auctoritateque ipsius probari potius in Ecclesia usum sacrarum imaginum viguisse. Quæ autem post haec de altercatione Joannis cum Epiphanio secuta sint, nt singula singularis ex instituto reddamus annis, dicenda sunt anno sequenti.

¹ Exod. viii. — ² Conc. Nic. II. Act. 4.

¹ Tom. III. Annal. an. Dom. 348.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5885. — Olymp. 292. an. 4. — Ueb. cond. 1145. — Jesu Christi 392. — Sircii pape 9.

— Theodosii 15. Arcadii 10.

1. Coss. et Arcadii decennialia. — Ad num. 1. Coss. *Arcadius Aug. II.* et *Ruffinus*; uterque Orientalis. *Ruffinus* enim post *Tatianum* in exilium missum, factus est praefectus prætorio Orientis in consulatu suo, ex *Ambrosio* epistola 33. Sumptus lie ab *Arcadio* consulatus juxta secundam consulatum Cæsareorum regulam, ob ejus nempe *decennialia*, quæ in hunc annum incident.

2. Legatio ad Valentinianum. — Ad num. 2. Legatio Gentilium ad *Valentinianum*, ut ab eo impetrarent vetera sacra, decennalium *Arcadii* manifestum indicium: amis enim hujusmodi solemniis destinatis legationes ad imperatores ad aliquam gratiam obtinendam de more missas, ac religione consultum esse, frequenter in memoriam revocare juvata.

3. Valentiniani Junioris obitus. — Ad num. 4 et seqq. Obitus *Valentiniani Junioris* nobilibus characteribus consignatus ab *Epiphanius* lib. de Mensuris et Ponderibus, num. 29, ubi ait: «Quibus coss.,» nempe *Arcadio II* et *Ruffino*, «mortuus est Valentinianus Junior, Valentiniani Magni filius: qui subinde, uti ferunt, præfocatus in palatio repertus est, idibus Maii, pridie Pentecostes, die Sabbati, ipso vero die Pentecostes elatus est. Erat tum apud Ægyptios mensis *Pachon* dies vicesima prima: juxta Graecos Artemisi mensis tercia et vicesima: secundum Romanos decimo septimo kalend. Junias». Occisus est itaque Valentinianus Junior die decima quinta mensis Maii, que in Sabbathum ac in pervigiliū Pentecostes cadebat. Die inequenti qui decimus sextus ejusdem mensis fuit, ac xxii mensis *Pachon*, sepultura mandatus est. Erat dies xxiiii *Artemisi* secundum Graecos, si *Smyrnæorum* calculum consulamus: illi enim eum mensem die xxv Aprilis nostri auspicantur, inquit *Usserius* in libello de Macedonum et Asianorum anno solari cap. 4. Verum, ut observat *Petavius* in Notis *Epiphanius* pag. 421, si *Artemisi* xxii dies est Maii Juliani xvi, ceperit *Artemisi* Aprilis xxiv, quod diei non potest; ea enim mensium dispositio inaudita. Censet itaque *Petavius* Τελέτης, de quibus loquitur *Epiphanius*, *Syro Macedones* et *Antiochenos* esse, quorum menses mere Juliani sunt, Graeci nominibus appellati. Horum vero *Artemisi* idem est cum Maio. Quare

xvi Maii est *Artemisi* Graecorum, sive Syrorum xvi, et in praefato loco pro tertio et vicesimo, legendum, xvi. Verum ibi *Artemisi* mensis est quidem Syro-Macedonicus, et non Julianus; sed incipit die xxv Aprilis: ideoque loco *Artemisi* XXII legendum, *Artemisi* XXII. *Marcellinus* in Chronico anno antecedenti *Valentiniani* mortem consignat; sed is per haec tempora parum in Chronologia accuratus.